Протокол №3
заседания Родительского контроля
за организацией и качеством питания
ОСП МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина в п.Октябрьский»
от 16.11.2023 г.
Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества питания в МОБУ «Октябрьская ООШ»   Малышева Н.В..., члены комиссии: Миняева О.Г., Гущина Л.А.

Повестка дня:
1. Проверка организации питания в школе.
2. Санитарное состояния обеденного зала.
[bookmark: _GoBack]3.Соблюдение норм  СанПиНа.
4. Контроль за качеством питания (дегустация пробных партий)

В ходе проверки комиссией установлено:
1. Сформирована нормативно-правовая база, регламентирующая организацию питания:
2. Созданы следующие условия для организации питания в ОСП МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина в п.Октябрьский»:
а) в школе имеется пищеблок, столовый зал и хозяйственные и подсобные помещения, позволяющие осуществлять приготовление безопасной и сохраняющей пищевую ценность кулинарной продукции и ее реализацию; осуществлять питание обучающихся.
б) в наличие технологическое оборудование исправно, в пищеблоке соблюдаются санитарно-эпидемиологических требования к оборудованию: кухонному инвентарю, посуде и тарелкам (в двух экземплярах), маркировка, организация поверки весов;
в) в столовой осуществляется сбор отходов и вынос их в мусорные контейнеры;
г) санитарное состояние пищеблока и обеденного зала хорошее, в наличие достаточное количество моющих и дезинфицирующих средств, систематически проведение мероприятий по дезинфекции (согласно вывешенным графикам) , дезинсекции, дератизации;
д) охват обучающихся 1-9 классов горячим питанием – 13 чел (100%);
е) ведется табель ежедневного учета питающихся и еженедельный мониторинг по питанию;
ж) в наличии график проветривания,  дезинфекции столовой.
3. В школе налажена система контроля качества питания школьников
- организован и соблюдается питьевой режим;
-  создана бракеражная комиссия которая контролирует соответствие пищевого рациона утвержденному меню, осуществляет контрольное взвешивание порций.
В ходе посещений родительской комиссией было проведено контрольное взвешивание порций, соответствие готовых блюд представленному меню. Нарушений и расхождений не выявлено.
4. в МОБУ «Октябрьская ООШ» в полном объеме соблюдаются СанПиН 2.4.5.2409-08
а) имеется утвержденное ежедневное меню (в обеденном зале) с указанием сведений об объеме блюд, стоимости, названия кулинарных изделий, утвержденных технологических карт;
б) систематически ведется:
- журнал здоровья;
- журнал бракеража готовой кулинарной продукции.
5. Систематически осуществляется пополнение школьного сайта в разделе «горячее питание»
Выводы:
Все установленные требования по организации и качеству питания выполняются. Нарушений не выявлено. Документы имеются в полном объеме
и заполняются своевременно. В обеденном зале чисто, мебель и пол обрабатываются дезинфицирующими средствами. Работники столовой имеют чистый, опрятный вид, работают в чепцах, масках и перчатках.

Протокол №4
заседания Родительского контроля
за организацией и качеством питания
ОСП МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина в п.Октябрьский»

от 13.12.2023г.

Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества питания в
МОБУ «Октябрьская ООШ»   Малышева Н.В., члены комиссии: Тюркина Л.А., Миняева О.Г.

Повестка дня:
1.Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному меню.
2.Отчет отв. За питания Мещеряковой Г.Г. по использованию финансовых средств на питание учащихся (табеля питания)
3.Санитарное состояния обеденного зала. Соблюдение гигиенических норм
учащимися перед посещением столовой.
4.Контроль за качеством питания(дегустация пробных партий)

В результате проверки комиссия отметила следующее:
-меню размещено на информационном уголке и полностью соответствует рациону питания на 13.12.2023 г.
-учащиеся из малообеспеченных семей получают бесплатное питание за счет
бюджетных средств, таких обучающихся на 13.12.2023 - 1 человек с 5-9 класс. Учащиеся начальных классов получают питание на бесплатной основе все, без исключения. Остальные обучающиеся питаются за родительские средства. Вся информация отражена в табелях по питанию, которые оформляются классными руководителями с окончанием календарного месяца.
-санитарное состояние обеденного зала соответствует норме. Учащиеся перед обедом моют руки с мылом в классах, обрабатывают дезинфицирующим средством в зале, перед обедом. Со слов классных руководителей, не все учащиеся осознают важность данной процедуры, приходиться тщательно контролировать, заставлять.
-при дегустации пробных партий обеда: молоко без постороннего запаха, белого цвета, заправлено сливочным маслом; рожки не переваренные, мягкие, заправлены сливочным маслом; курица тушенная на пару, от костей отделяется. Кисель розового цвета, густой; банан желтого цвета, без темных пятен, хлеб пропеченный. Вкусовые качества отличные!

Рекомендовано: продолжить просветительскую работу по привитию обучающимся гигиенических навыков. Рекомендовать родителям проводить воспитательную работу с детьми по данному вопросу.

Протокол №5
заседания Родительского контроля
за организацией и качеством питания
ОСП МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина в п.Октябрьский»

от 10.01.2024г.

Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества питания в МОБУ «Октябрьская ООШ»   Малышева Н.В., члены комиссии: Тюркина Л.А., Миняева О.Г.
Повестка дня:
1.Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному меню.
2. Контроль за организацией питания.
3. Санитарное состояния обеденного зала.
4. Утверждение анкеты для учащихся и родителей по питанию. В результате проверки комиссия отметила следующее:

· меню размещено на информационном уголке и полностью соответствует рациону питания на 10.01.2024 г.
· точно выполняется график посещения школьной столовой, каждый класс обедает в строго определенное время, соблюдая все меры профилактики.
-	санитарное состояние обеденного зала соответствует норме.

Рекомендовано: продолжить работу по организации и качеству питания в ОСП МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина в п.Октябрьский»; утвердить анкету «Школьное питание» и провести анкетирование среди учащихся в ближайшее время.

Анкета «Школьное питание»
1.Питаешься ли ты в школьной столовой?
а.	да
б.	нет
2.Если нет, то по какой причине
а.	нет денег (дорого)
б.	невкусно
в.	не успеваю
г.	потому, что готовят нелюбимую мной пищу
д.другие причины ________________________
3.Нравится ли тебе меню школьной столовой?
а.	да
б.	нет
4.Считаете ли вы меню разнообразным?
а. Да
б. Нет (почему?)
5.Что тебе нравится кушать в школьной столовой?_________________________________
б.Что тебе не нравится кушать в школьной столовой?_______________________________
7.Твои пожелания по вопросу организации питания в школе ___________________________

Протокол №6
заседания Родительского контроля
за организацией и качеством питания
ОСП МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина в п.Октябрьский»
от 05.02.2024г.
Присутствовали: Председатель комиссии родительского контроля качества питания в
МОБУ «Октябрьская ООШ»   Малышева Н.В.члены комиссии: Тюркина Л.А.,  Миняева О.Г.,
Повестка дня:
1.Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному меню
2. Отчет ответственного за организацию питания Мещеряковой Г.Г.. по использованию финансовых средств на питание учащихся (табеля питания).
4. Контроль за качеством питания(дегустация пробных партий)
В результате проверки комиссия отметила следующее:
· меню размещено на информационном уголке и полностью соответствует рациону питания на 05.02.2024 г. Питание школьников сбалансированное и разнообразное.
· учащиеся 1-4 классов получают бесплатное питание и дополнительную витаминизацию за счет бюджетных средств, таких обучающихся на 05.02.2024 5 человек. Учащиеся 5-9 классов из малообеспеченных семей получают бесплатное питание за счет бюджетных средств, таких обучающихся на 05.02.2024 1 человек с 5-9 класс. Остальные обучающиеся питаются за родительские средства. Вся информация отражена в меню-требованиях по питанию. Табеля посещений учащимися столовой ведутся и оформляются классными руководителями ежедневно.
-	санитарное состояние обеденного зала соответствует норме.
-	при дегустации пробных партий обеда брака не выявлено, отличные вкусовые
качества приготовленных блюд.

Рекомендовано: продолжить работу по организации и качеству питания в ОСП МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина в п.Октябрьский»